
Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00 445 110877
Tel. +39 095 7720631
Fax. +39 095 7720641
http://www.comune.maletto.ct.it
e-mail: segreteria@comune.maletto.ct.it
             segreteria@malettopec.e-etna.it

Giunta Comunale

Copia Deliberazione della Giunta Comunale

N. 9 Reg.

Data 29-01-2020

Oggetto: Appalto del servizio di igiene urbana nell'area di raccolta
ottimale (A.R.O.) Comune di Maletto - Contratto di appalto Rep. n.
1135/2018 del 24/01/2018 - Proroga tecnica dal 01/02/2020 al
31/05/2020 e incarico all'Ufficio Tecnico per l'individuazione di un
nuovo contraente.

L’anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di gennaio alle ore 09:00, nella sala delle adunanze del Comune
suddetto, convocata  con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita alla presenza dei signori:

DE LUCA GIUSEPPE Presente GIANGRECO GABRIELLA Assente
SPATAFORA GIUSEPPE
VINCENZO

Presente FOTI MARIA Assente

TIRENDI FRANCESCO Presente

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dr. TUMMINELLO ANTONIO
 Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull’oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la legge 08 giugno 1990, n. 142, come recepita con L.R. 11 dicembre 1991, n. 48;
Vista la L.R. 3 dicembre 1991, n. 44 ;
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione ai  sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come
recepito con l’art.1, comma 1, lettera i), della L.R. n. 48/91:
il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la Regolarita' tecnica ha espresso parere Favorevole;1
il responsabile del servizio finanziario, per quanto concerne la Regolarita' contabile ha espresso parere Favorevole;2

Vista la proposta  del Servizio   avente ad oggetto: Appalto del servizio di igiene urbana nell'area di raccolta ottimale
(A.R.O.) Comune di Maletto - Contratto di appalto Rep. n. 1135/2018 del 24/01/2018 - Proroga tecnica dal 01/02/2020
al 31/05/2020 e incarico all'Ufficio Tecnico per l'individuazione di un nuovo contraente.

Visto l’O.A.EE.LL.

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Di approvare la proposta avente ad oggetto: Appalto del servizio di igiene urbana nell'area di raccolta ottimale (A.R.O.)
Comune di Maletto - Contratto di appalto Rep. n. 1135/2018 del 24/01/2018 - Proroga tecnica dal 01/02/2020 al
31/05/2020 e incarico all'Ufficio Tecnico per l'individuazione di un nuovo contraente.

Inoltre con successiva unanime votazione espressa nelle forme di legge



COMUNE DI MALETTO DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 29-01-2020 COPIA

DELIBERA

Di dichiarare l’mmediata esecutività del presente atto ai sensi dell’art.12 della L.R. 44/91

Pagina 2



COMUNE DI MALETTO DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 29-01-2020 COPIA

Pagina 3



Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00 445 110877
Tel. +39 095 7720631
Fax. +39 095 7720641
http://www.comune.maletto.ct.it
e-mail: segreteria@comune.maletto.ct.it
             segreteria@malettopec.e-etna.it

Proposta di Deliberazione
per la Giunta Comunale
n° 8 del 29-01-2020

OGGETTO:
Appalto del servizio di igiene urbana nell'area di raccolta ottimale (A.R.O.)
Comune di Maletto - Contratto di appalto Rep. n. 1135/2018 del 24/01/2018 -
Proroga tecnica dal 01/02/2020 al 31/05/2020 e incarico all'Ufficio Tecnico per
l'individuazione di un nuovo contraente.

Spesa prevista: €.

CAP. ____art. ________ COMP. ________
Denominazione ________1
Impegno reg. al n. ________del partitario2
spesa cap. ______3

ATTESTAZIONE
 SULLA DISPONIBILITA’ DEI  FONDI

Ai sensi dell’art. 55 co.mma 5° della L. 142/90 come introdotto dalla L.R. 48/91, si attesta la copertura finanziaria della spesa
derivante dalla superiore proposta di deliberazione.

Maletto, lì 29-01-2020 Il R esponsabile  del Servizio Finanziario
( SPATAFORA SALVATORE )

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole.

Data  29-01-2020 Il Respon. P.O.
( GIUFFRIDA ANTONINO GIOVANNI )

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole.

Data  29-01-2020 Il R esponsabile  del Servizio Finanziario
( SPATAFORA SALVATORE )

http://www.comune.maletto.ct.it
mailto:segreteria@comune.maletto.ct.it
mailto:segreteria@malettopec.e-etna.it


UFFICIO SEGRETERIA

SEDUTA DEL 29/01/2020   ORE 9:00

Esaminata ed In istruttoria dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 9

Data  29/01/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

I.E.
Assenti: Foti Maria e Giangreco Gabriella



IL SINDACO

Premesso:

che con determinazione n. 304 del 07/11/2017 veniva aggiudicato definitivamente l’appalto per il servizio di

igiene urbana nell’area di raccolta ottimale (A.R.O.) Comune di Maletto alla ditta Traina s.r.l. di Cammarata

(AG) con un canone mensile di € 23.415,70 iva esclusa (compresi oneri per la sicurezza) per un periodo di

anni due dal 01/02/2018 al 31/01/2020;

che in data 24/01/2018 Rep. n. 1135/2018 è stato stipulato il Contratto d'Appalto con la ditta Traina s.r.l. con

sede a Cammarata (AG), in via Bonfiglio n. 20, per il servizio di igiene urbana per anni due;

che con nota prot n. 6277 del 03/06/2019 è stato richiesto dall’U.T.C. l’attivazione delle procedure per

l’affidamento del nuovo servizio di igiene urbana;

che con nota prot n. 76 del 07/06/2019 la S.R.R. “Catania Provincia Nord” ha richiesto agli Enti soci la

documentazione per la redazione dell’affidamento settennale del servizio di gestione integrata dei rifiuti;

che con nota prot n. 400 del 06/11/2019 la S.R.R. ha rivolto alla platea dei lavoratori già in servizio negli

Enti soci un atto di interpello per l’incarico di R.U.P. per la Gara di affidamento del servizio di gestione

integrata dei rifiuti;

che con nota prot n. 20 del 15/01/2020 la S.R.R. ha presentato  in via informale la gara tipo per l’affidamento

del servizio di gestione integrata dei rifiuti;

Preso atto che durante il periodo di proroga, cosi come previsto dall’art. 5 comma 7 del C.S.A. rimangono

ferme tutte le condizioni stabilite nel contratto sopra citato;

Visto l’art. 106, comma 11 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “La durata del contratto può essere modificata

esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di gara una

opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure

necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle

prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione

appaltante”.

Dato atto che “L’esigenza di garantire la continuità di un servizio rilevante per la salute pubblica, qual è

quello dell’igiene urbana , può giustificare l’adozione di una proroga tecnica, nelle more della definizione del

procedimento di gara per l’individuazione del nuovo gestore; diversamente, la sospensione dei servizi di

igiene urbana determinerebbe inevitabili pericoli per la salute pubblica e per l’ambiente;

Visto che l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che per ogni singola procedura per l'affidamento di un

appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano un responsabile unico del procedimento (RUP)

per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione;

Visto che il RUP e D.E.C. deve essere nominato con atto formale, che deve essere un funzionario anche di

qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di

inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze

professionali e specifica formazione professionale;



Considerata la necessità di provvedere alla progettazione e all’espletamento della procedura di gara ponte

relativa all’affidamento del “servizio di igiene ambientale nel Comune di Maletto” in attesa

dell’espletamento della gara settennale predisposta dalla S.R.R. “Catania Provincia Nord” e di individuare il

Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

Viste le linee guida dell’ANAC;

Ritenuto che il Geom. Giuffrida Antonino Giovanni per il suo ruolo di Responsabile della P.O. Tecnica abbia

adeguate competenze professionali e specifica formazione professionale in quanto in possesso dei requisiti

per  adempiere all’incarico di R.U.P. e D.E.C. per l’affidamento del servizio al nuovo gestore;

Ritenuto che il dipendente Geom. Petrina Francesco, per il suo ruolo di responsabile del procedimento del

servizio di igiene ambientale abbia adeguate competenze professionali per adempiere all’incarico della

progettazione per l’affidamento del servizio al nuovo gestore;

Ritenuto necessario formalizzare la proroga tecnica dal 01/02/2020 al 31/05/2020 con la ditta Uscente

“Traina s.r.l.” relativa al servizio di igiene ambientale, alle stesse condizioni previste dal precedente

contratto;

Premesso che con determinazione  n. 22/A.T. del 14/01/2020 è stato preso l’impegno di spesa per il periodo

01/01/2020 - 31/12/2020 relativo al servizio di raccolta  RR.SS.UU.;

Visto il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Visto il vigente Statuto comunale;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Considerato che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente;

PROPONE

Di autorizzare il Responsabile della P.O. Tecnica  a compiere tutti gli atti occorrenti per la proroga tecnica

dal 01/02/2020 al 31/05/2020 con la ditta Uscente “Traina s.r.l.” relativa al servizio di igiene ambientale, alle

stesse condizioni previste dal precedente contratto;

Di affidare Geom. Giuffrida Antonino Giovanni,  l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento

(R.U.P.) e Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) per l’affidamento del servizio al nuovo gestore;

Di affidare al dipendente Geom. Petrina Francesco l’incarico di progettista per l’affidamento del servizio al

nuovo gestore;

Di dare atto che i Responsabili delle PP.OO. Economico-Finanziaria e di vigilanza sono onerati ad

adempiere per quanto di competenza per la proroga tecnica e la nuova gara d’appalto del servizio di igiene

ambientale di cui alla presente proposta.

Il Sindaco



Giuseppe De Luca



COMUNE DI MALETTO DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 29-01-2020 COPIA

IL SINDACO
F.to  DE LUCA GIUSEPPE

L'Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  SPATAFORA GIUSEPPE VINCENZO F.to Dr. TUMMINELLO ANTONIO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ ufficio:

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
E’ Stata affissa all’Albo onLine del Comune il 31-01-2020 per rimanervi 15 giorni consecutivi (Art.11
comma 1 )
La presente è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 L.R. 44/91.

Dalla residenza municipale, lì Il SEGRETARIO COMUNALE
Dr. TUMMINELLO ANTONIO

_______________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio:

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione alla L.R. 44/91, pubblicata all’Albo onLine per quindici giorni
consecutivi dal 31-01-2020 al  14-02-2020 come previsto dall’art. 11, a seguito degli adempimenti sopra
attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 29-01-2020
La presente è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 L.R. 44/91.

Il SEGRETARIO COMUNALE
Maletto, lì Dr. TUMMINELLO ANTONIO

Pagina 4


